



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



JULGAMENTO DA EXEQUIBILIDADE APRESENTADA PELA EMPRESA KL SERVIÇOS E SERIGRAFIA LTDA. - ME., CNPJ Nº 01.915.181/0001-49.

Aos 12 (doze) dias do mês de junho de 2023, às 08:00 horas, reuniu-se a COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES do Município de Guaiúba-CE, na sala de reuniões da mesma, localizada no endereço informado no rodapé, composta pelos seguintes membros: ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES - Presidente, FRANCISCA CLAUDINEIDE FERRER DE ALBUQUERQUE e ADRIANO JUNIOR NUNES DOS SANTOS - Equipe de Apoio, para realizar ANÁLISE dos documentos acerca da exequibilidade da proposta apresentada pela empresa KL SERVIÇOS E SERIGRAFIA LTDA. - ME.

Trata-se de Pregão Eletrônico para SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS SERIGRÁFICOS, ADESIVOS, TECIDOS E PLACAS, PARA DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAÍUBA/CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência, constante no Anexo I do Edital, designada para o dia 27 de abril de 2023, às 9h00min.

No decorrer do processo licitatório foi realizada a convocação da empresa KL SERVIÇOS E SERIGRAFIA LTDA. - ME., para a apresentação de prova de exequibilidade, com fulcro nos subitens 13.1.1.2 e 13.5.1.1 do instrumento convocatório, senão vejamos:

13.1.1.2. Considera-se inexecúvel a proposta que apresente preços global ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

13.5.1.1. Dentre os documentos passíveis de solicitação pelo Pregoeiro, destacam-se os que



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



contenham as características do material ofertado, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, prazo mínimo de validade, além de outras informações pertinentes, a exemplo de catálogos, folhetos ou propostas, encaminhados por meio eletrônico, ou, se for o caso, meio e prazo indicados pelo Pregoeiro, sem prejuízo do seu ulterior envio pelo sistema eletrônico, sob pena de não aceitação da proposta.

Assim, foram analisados os documentos de comprovação apresentados pela licitante, conforme restará demonstrado abaixo:

A licitante anexou, como documentos de comprovação, Contrato Administrativo firmado em 24 de maio de 2023, com o Município de Fortaleza, através da Secretaria Municipal da Educação – SME, Notas Fiscais de venda e planilha de composição de preço.

Ocorre que, como dito anteriormente, o certame Pregão Eletrônico nº 00.003/2023-SRP, teve data de abertura de propostas em 27 de abril de 2023.

Cumpre salientar que o Contrato apresentado está apenas com a assinatura da representante legal da licitante, estando a r. assinatura digital com data de 24 de maio de 2023, ou seja, com data posterior à data de abertura do presente certame, senão vejamos:

Fortaleza/CE, (data da última assinatura digital).

Antonia Dalila Saldanha de Freitas*
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
CONTRATANTE

MARIA TEMIS PEREIRA DA SILVA: 27289680391 Assinatura de forma digital por MARIA TEMIS PEREIRA DA SILVA: 27289680391 Data: 2023.05.24 09:17:18 -03'00'

Maria Temis Pereira da Silva*
K. L. SERVIÇOS E SERIGRAFIA LTDA - ME
CONTRATADA

Testemunhas:

Nome: _____
CPF: _____

Nome: _____
CPF: _____

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 – Centro - CEP: 61890-000
Guaiúba- CE
Fone: (85) 3376.1916



Ressalta-se ainda que o Contrato somente tem um item similar ao objeto da licitação em apreço, dificultando assim a análise do preço dos produtos.

Imprescindível ainda trazer que as Notas Fiscais apresentadas não comprovam o disposto na composição de preços da empresa, posto que os valores de venda nestas estão inferiores aos ofertados na licitação em comento, conforme de forma exemplificativa abaixo:

COD. PROD.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM SH	CST	CFOP	UNID.	QUANT.	VALOR UNITARIO
424	CAMISA COM MANGA MALHA DRY FIT 100% POLIESTER	61142000	060	5401	UN	4.390.0000	15,2900
405	CAMISA EM MALHA PV GOLA REDONDA	61142000	0102	6101	UN	398.0000	17,0000

CAMISA PV MANGA LONGA

CUSTO CAMISA	UNID	QUANT	UNIT DO CUS	VR TOTAL
TECIDO	Kg	0,289	R\$ 32,00	R\$ 9,25
IMPOSTO	UNID	1,000	R\$ 1,46	R\$ 1,46
COSTURA	UNID	1,000	R\$ 2,00	R\$ 2,00
ETIQUETA	UNID	1,000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
GOLA	UNID	1,000	R\$ 0,84	R\$ 0,84
CORTE	UNID	1,000	R\$ 0,26	R\$ 0,26
FRETE	UNID	1,000	R\$ 0,60	R\$ 0,60
DESPESAS FUNCIONAIS	UNID	1,000	R\$ 0,50	R\$ 0,50
SUBLIMAÇÃO	UNID	1,000	R\$ 3,80	R\$ 3,80
EMBALAGEM	UNID	1,000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
MARGEM DE LUCRO	UNID	0,240	R\$ 25,00	R\$ 6,00
				R\$ 25,00

CAMISA PV MANGA CURTA

CUSTO CAMISA	UNID	QUANT	UNIT DO CUS	VR TOTAL
TECIDO	Kg	0,222	R\$ 32,00	R\$ 7,10
IMPOSTO	UNID	1,000	R\$ 1,17	R\$ 1,17
COSTURA	UNID	1,000	R\$ 1,30	R\$ 1,30
ETIQUETA	UNID	1,000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
GOLA	UNID	1,000	R\$ 0,84	R\$ 0,84
CORTE	UNID	1,000	R\$ 0,20	R\$ 0,20
FRETE	UNID	1,000	R\$ 0,60	R\$ 0,60
DESPESAS FUNCIONAIS	UNID	1,000	R\$ 0,50	R\$ 0,50
SUBLIMAÇÃO	UNID	1,000	R\$ 3,60	R\$ 3,60
EMBALAGEM	UNID	1,000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
MARGEM DE LUCRO	UNID	0,250	R\$ 20,00	R\$ 5,00
				R\$ 20,00

CAMISA POLO MALHA PIQUET MANGA CURTA

CUSTO CAMISA	UNID	QUANT	UNIT DO CUS	VR TOTAL
TECIDO	Kg	0,289	R\$ 36,00	R\$ 10,58
IMPOSTO	UNID	1,000	R\$ 1,46	R\$ 1,46
COSTURA	UNID	1,000	R\$ 2,50	R\$ 2,50
ETIQUETA	UNID	1,000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
GOLA E PUNHO	UNID	1,000	R\$ 2,20	R\$ 2,20
CORTE	UNID	1,000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
FRETE	UNID	1,000	R\$ 0,60	R\$ 0,60
BOTÃO	UNID	2,000	R\$ 0,10	R\$ 0,20
SERIGRAFIA	UNID	1,000	R\$ 1,50	R\$ 1,50
EMBALAGEM	UNID	1,000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
MARGEM DE LUCRO	UNID	0,200	R\$ 25,00	R\$ 5,00
				R\$ 25,00

CAMISA POLO MALHA PIQUET MANGA LONGA

CUSTO CAMISA	UNID	QUANT	UNIT DO CUS	VR TOTAL
TECIDO	Kg	0,350	R\$ 36,00	R\$ 12,60
IMPOSTO	UNID	1,000	R\$ 2,03	R\$ 2,03
COSTURA	UNID	1,000	R\$ 3,00	R\$ 3,00
ETIQUETA	UNID	1,000	R\$ 0,04	R\$ 0,04
GOLA E PUNHO	UNID	1,000	R\$ 2,20	R\$ 2,20
CORTE	UNID	1,000	R\$ 0,30	R\$ 0,30
FRETE	UNID	1,000	R\$ 0,60	R\$ 0,60
BOTÃO	UNID	2,000	R\$ 0,10	R\$ 0,20
SERIGRAFIA	UNID	1,000	R\$ 1,50	R\$ 1,50
EMBALAGEM	UNID	1,000	R\$ 0,25	R\$ 0,25
MARGEM DE LUCRO	UNID	0,300	R\$ 35,00	R\$ 10,50
				R\$ 35,00

Assim, diante de todo o exposto, a empresa não comprovou a exequibilidade dos preços ofertados.



PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiúba

HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR.



Desta forma, a proposta ofertada pela empresa KL SERVIÇOS E SERIGRAFIA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 01.915.181/0001-49, deve ser **DECLASSIFICADA**.

Importante ser verificado o disposto no art. 48, II, da Lei nº 8.666/1993:

Art. 48 - Serão desclassificadas:

(...)

II - propostas com valor global superior ao limite estabelecido ou com preços manifestamente inexequíveis, assim considerados aqueles que não venham a ter demonstrada sua viabilidade através de documentação que comprove que os custos dos insumos são coerentes com os de mercado e que os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução do objeto do contrato, condições estas necessariamente especificadas no ato convocatório da licitação.

Assim, a licitante ao não demonstrar a exequibilidade de sua proposta deve ser desclassificada da licitação, conforme o disposto no artigo acima apresentado.

Ante o exposto, a empresa **KL SERVIÇOS E SERIGRAFIA LTDA. - ME.**, inscrita no CNPJ sob o nº **01.915.181/0001-49**, deve ter sua proposta **DECLASSIFICADA**.

Guaiúba-CE, 12 de junho de 2023.

Rosicleia da Silva Magalhães
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Presidente da Comissão Central da Licitação e Pregão do Município de Guaiúba/CE